30/2020 (1824188), RESOLVE lavrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, nos termos e condições seguintes: 
 
1. DO OBJETO 
 
1.1. Constitui objeto deste Termo de Apostilamento o registro da variação do valor do Contrato n.º 30/2020, representando o acréscimo ao montante global da
contratação original em R$ 36.506,90 (trinta e seis mil quinhentos e seis reais e noventa centavos)​​, em decorrência do reajuste de preços do objeto pactuado,
com amparo na Cláusula Quinta da avença e pela aplicação do índice de correção monetária IPCA/IBGE, conforme quadro abaixo: 
 

Índice  Serviço
Percentual de

reajuste - índices

[...]

*Índices de reajuste estabelecidos na Tabela de Preços e Tarifas dos Correios, através da Portaria MCOM nº 17.364, de 07/04/2025 (anexa ao e-mail SEI 3667057), em vigor a
partir de 12/04/2025, considerando o e-mail informativo dos Correios SEI 3658966.

**Considerando o Pacote de Serviços contratado pela Ancine, o acréscimo ao valor global após o reajuste será de R$ 36.506,90 (trinta e seis mil quinhentos e seis reais e noventa
centavos). Assim, haverá um aumento contratual de aproximadamente 15,39%, tendo em vista o Despacho n.º 14-E/2025/SGI/CGD (3671210).

 
2. DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
2.1. O presente instrumento tem como fundamento o §8º do art. 65 da Lei 8.666/93, os arts.

[...]

novos valores vigentes a partir do reajuste que entrou em vigor em 12/04/2025, de acordo com o item 5.1. do Contrato nº 30/2020 (1824188), que estabelece que a
contratante pagará aos CORREIOS os valores contidos nas tabelas de preços e tarifas vigentes.
4.3. O acréscimo ao saldo de Contrato será de R$ 21.295,70 (vinte e um mil duzentos e noventa e cinco reais e setenta centavos), que corresponde à soma da
diferença entre os valores vigentes e os reajustados até o fim da vigência do Contrato em 12/11/2025, conforme cálculos consolidados na tabela que segue:
 

Período 2025
Previsão de pagamento do valor reajustado (12/04/2025 até 12/11/2025) R$ 21.295,70